
CÔNG TY TNHH ZHEN TAI
------ 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  
Của dự án đầu tư “Nhà máy sản xuất, gia công sản xuất các loại 

giày, dép, phụ kiện giày, dép 8.000.000.000 cái/năm; Sản xuất, gia 

công dụng cụ nguyên phụ liệu của giày 2.000 tấn/năm; Gia công 

thêu công nghiệp 3.000.000.000 cái/năm” 

 

Địa điểm thực hiện dự án: Lô B7-C, Khu Công nghiệp Becamex–Bình 

Phước, xã Minh Thành, huyện Chơn Thành, tỉnh Bình Phước. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bình Phước, tháng 11 năm 2022  





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhen Tai i 

 MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... i 
[...]
- Năng suất làm việc của công nhân. Từ đó ảnh hưởng đến chất lượng cũng như 

số lượng sản phẩm. 

- Ảnh hưởng đến hình ảnh của cũng như là tài chính của Công ty. 

 Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện khi dự án đi 

vào vận hành 

2.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

 Công trình, biện pháp xử lý nước thải nhà vệ sinh 

Nước thải sinh hoạt của Công ty sẽ được thu gom, xử lý sơ bộ bằng 10 bể tự hoại 

được chia làm 3 khu vực gồm: 05 bể tự hoại tại nhà xưởng 01 và 04 bể tụ hoại tại nhà 

xưởng 02 và 01 bể tự hoại tại nhà vệ sinh bảo vệ. Tất cả nước thải sau bể tự hoại sẽ được 

dẫn về hố ga nước thải của Công ty dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung với công 

suất 80 m3/ngày.đêm, nước thải sau xử lý sẽ đấu nối với hệ thống thoát nước thải của 

KCN để dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN để xử lý đạt quy chuẩn quy 

định trước khi thải ra môi trường.  

Công trình xử lý nước thải sinh hoạt tại dự án được trình bày qua bảng như sau: 

Bảng IV.40. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt tại dự án  

STT Tên thiết bị 
Số 

lượng 
Thông số thiết kế 

Thời gian 

lưu  
Đặc điểm 

1 
Bể tự hoại khu 

vực 1 
02 

Mỗi bể có thông số thiết 

kế như sau: 

 Thể tích 10 m3; BTCT 

 Kích thước: 2,5 m x 2 

m x 2 m  

3 giờ 

Xử lý nước 

thải khu nhà 

vệ sinh văn 

phòng. 

2 
Bể tự hoại khu 

vực 2 
07 

Mỗi bể có thông số thiết 

kế như sau: 

 Thể tích 10 m3; BTCT 

 Kích thước: 2,5 m x 2 

m x 2 m  

3 giờ 

Xử lý nước 

thải khu nhà 

vệ sinh công 

nhân. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhen Tai 98 

Nước thải  

sinh hoạt 

Đấu nối với hệ 

thống thoát nước 

thải của KCN 
Ngăn chứa 

nước 

Ngăn lắng Ngăn lọc 

STT Tên thiết bị 
Số 

lượng 
Thông số thiết kế 

Thời gian 

lưu  
Đặc điểm 

3 
Bể tự hoại khu 

vực 3 
01 

Mỗi bể có thông số thiết 

kế như sau: 

 Thể tích 10 m3; BTCT 

 Kích thước: 2,5 m x 2 

m x 2 m  

3 giờ 

Xử lý nước 

thải khu nhà 

vệ sinh bảo vệ. 

Tổng thể tích bể tự hoại 100 m3 

Hệ thống bể tự hoại của Công ty  

Mỗi bể tự hoại chia làm 3 ngăn được xây dựng với các thông số kỹ thuật như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình IV.1. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn. 

Thuyết minh công nghệ bể tự hoại: 

Nước thải sinh hoạt chảy lần lượt vào bể tự hoại khu vực 1, bể tự hoại khu vực 2 

và bể tự hoại khu vực 3 với 10 bể tự hoại, mỗi bể được chia làm 3 ngăn.  

Nước thải sinh hoạt chảy vào ngăn 1 (ngăn này chiếm 50% dung tích toàn bể), 

dùng để lắng các hợp chất lơ lửng có kích thước lớn, đồng thời ngăn này còn có chức 

năng lên men kỵ khí, điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong nước thải. Thành 

phần các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt khi tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí 

được hình thành trong lớp bùn ở đáy và được các vi sinh vật này hấp thụ, chuyển hóa 

các hợp chất hữu cơ phức tạp thành các chất hữu cơ dễ phân hủy. 

Sau khi nước thải đi ra ngăn lắng 1, sẽ tự động chảy sang ngăn 2 (ngăn này chỉ 

chiếm 25% dung tích bể). Cuối cùng nước thải chảy qua ngăn số 3 (ngăn này chiếm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhen Tai 99 

25% dung tích toàn bể, ngăn này có chức năng tách bùn sinh học và các chất lơ lửng ra 

khỏi dòng nước thải nhờ lớp vật liệu lọc). 

Quá trình lên men kỵ khí sẽ sinh ra các khí như CH4, CO2… nhằm không gây mùi 

khó chịu, các khí này được thoát ra bằng các ống thông hơi uPVC có đường kính D60 

nối từ bể tự hoại theo tường phía sau nhà vệ sinh và nối tới mái nhà vệ sinh.  

Bể tự hoại 3 ngăn sẽ thực hiện đồng thời 2 chức năng: lắng cặn và xử lý sinh học 

chất hữu cơ. Trong khoảng thời gian chứa từ 6 – 8 tháng, cặn tươi sẽ bị phân hủy sinh 

học trong điều kiện kỵ khí sinh gas và các chất vô cơ hòa tan. Kích thước cần thiết của 

bể tự hoại cho việc xử lý nước thải phát sinh từ dự án như sau: 

- Thể tích phần nước: Wn = K x Q  

- Thể tích phần bùn: Wb = a x N x t x (100 – P1) x 0,7 x 1,2 : [1000 x (100 – P2)] 

Trong đó: 

K: hệ số lưu lượng, K = 1,2. 

Q: lưu lượng nước thải sinh hoạt trung bình ngày đêm vào bể tự hoại (nước đen) 

80% tổng lượng nước sinh hoạt 52,8 m3/ngày.đêm. 

a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,4 ÷ 0,5 lít/ngày.đêm (chọn a = 0,4). 

N: Số người sử dụng (N = 610 người). 

t : Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 – 365 ngày (chọn t =180). 

0,7: Hệ số tính đến 30% cặn đã phân hủy. 

1,2: Hệ số tính đến 20% cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi khuẩn cho 

cặn tươi. 

P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95 % 

P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90 % 

Wn = 1,2 x 52,8 x 80% = 50,688 m3 

Wb= 0,4 x 610 x 180 x (100 – 95) x 0,7 x 1,2 : [1000 x (100 – 90)] = 18,446 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại: 

W = Wn + Wb =  50,688 + 18,446= 69,134 m3 

Như vậy: Tổng thể tích cần thiết của bể tự hoại tại dự án khoảng 69,134 m3. Hiện 

tại, các bể tự hoại 03 ngăn tổng thể tích các bể tự hoại là 80 m3. Như vậy, kích thước 

của bể tự hoại hoàn toàn đủ khả năng đáp ứng cho việc thu gom, tiền xử lý toàn bộ nước 

thải sinh hoạt phát sinh tại dự án, sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước thải và được 

dẫn về hệ thống XLNT tập trung của KCN Becamex – Bình Phước. 

Để thuận lợi cho việc kiểm tra, giám sát việc xả thải thì hố ga cũng như nắp hố ga 

đã được thiết kế và lắp đặt ở vị trí dễ quan sát và dễ mở nắp để quan sát chất lượng nước 

thải. Có hệ thống rãnh thu nước, hố ga thu gom, lắng lọc nước mưa chảy tràn trước khi 

thoát ra môi trường. 

b. Công trình, biện pháp xử lý nước thải sản xuất 

Nước thải phát sinh tại Công ty bao gồm nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất. 

Cụ thể như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhen Tai 100 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân và khu ký túc xá Công ty thu gom và xử lý sơ 

bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải cục bộ tại Công ty.  

- Nước thải nhà ăn Công ty sẽ xây dựng 2 thiết bị để thực hiện tách dầu trước khi 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải cục bộ tại Công ty. 

- Nước thải sản xuất từ quá trình vệ sinh khung in, nước thải từ máy rửa giày dép, 

nước thải từ xả đáy lò hơi được thu gom về hệ thống xử lý nước thải để xử lý đạt quy 

chuẩn quy định trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của KCN Becamex – 

Bình Phước. 

Tất cả nước thải phát sinh tại Công ty TNHH Zhen Tai được xử lý tại hệ thống xử 

lý nước thải với công suất 80 m3/ngày.đêm, sơ đồ minh họa cho công trình xử lý nước 

thải của Công ty được thể hiện như sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhen Tai 101 

 

Hình IV.2. Quy trình công nghệ xử lý nước thải công suất 80 m3/ngày.đêm của dự án. 

Thuyết minh quy trình xử lý: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhen Tai 102 

Hệ thống xử lý nước thải xử lý tất cả loại nước thải phát sinh tại dự án bao gồm 

nước thải nhà vệ sinh, quá trình nấu ăn; nước thải từ quá trình sản xuất (như nước thải 

phát sinh từ công đoạn vệ sinh khung in, vệ sinh đế giày và từ xả đáy lò hơi). Nước thải 

từ các vị trí phát sinh sẽ được dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung theo 2 đường 

riêng biệt như sau: 

 Đường dẫn 1:  

Nước thải đường dẫn 1 gồm có: 

 Nước thải từ quá trình vệ sinh khung in đến bể thu gom (1). 

 Nước thải từ quá trình vệ sinh đế giày đến bể thu gom (1). 

 Nước thải từ quá trình xả đáy lò hơi đến bể thu gom (1). 

Sau đó, tiếp tục được dẫn vào bể điều hòa sản xuất. Tại đây: 

Bể điều hòa sản xuất: Nước thải từ bể lắng sơ bộ sẽ được chảy qua bể điều hòa. 

Ở đây, nước thải sẽ được điều hòa về lưu lượng và nồng độ trước khi chuyển sang bể 

phản ứng. 

Bể keo tụ: sử dụng NaOH để  điều chỉnh pH nước thải ở giữa 7,0 ~ 7,8, thêm vào 

PAC, với tính chất ổn định của hạt keo mang tĩnh điện trong nước phân li, tầng khuếch 

tán hạt ép nhỏ, thấm hút, trung hòa điện và chức năng bắc thang, phá vỡ tính chất ổn 

định của các hạt, giảm thấp lực phân li giữa chúng, mà có khuynh hướng tập hợp lại 

với nhau. 

Bể tạo bông:  thêm Polymer, mang phân tử điện âm, tác dụng hình thành độ kết 

dính không mang điện dương, vì lượng phần tử lớn, trong nước có vật chất hình thành 

keo, tăng thêm tính chìm thấp của các hạt.  

Bể lắng hóa lý: Nước thải sau khi được xử lý qua bể tạo bông, được dẫn qua bể 

lắng hóa lý. Tại đây, các bông cặn với kích thước lớn được hình thành sẽ lắng xuống 

đáy bể lắng. Lượng bùn lắng sẽ được bơm vào bể chứa bùn. Bùn từ bể chứa qua máy 

ép bùn tạo thành các bánh bùn khô và ký hợp đồng với đơn vị có chức năng xử lý theo 

đúng quy định. 

Nước thải tiếp tục được dẫn vào bể điều hòa chung với nước thải từ đường dẫn 2. 

 Đường dẫn 2: 

Đường dẫn 2 gồm 2 nguồn nước thải đầu vào:  

 Nước thải nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn được xây dựng 

bằng bê tông cốt thép, hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 – 70% 

và BOD5 là 60 - 65%. Bùn từ bể tự hoại được Chủ dự án hợp đồng với đơn vị 

có chức năng để hút và vận chuyển đi xử lý đúng quy định. 

 Nước thải từ nhà ăn được dẫn qua song chắn rác vào bể tách mỡ, hỗ trợ quá 

trình xử lý nước thải một cách hiệu quả cao nhất. 

Với 2 loại nước thải từ đường dẫn 2 sẽ tiếp tục được dẫn qua bể thu gom rồi đến 

bể điều hòa chung với nước thải từ đường dẫn 1. Tại đây: 

Bể điều hòa: Bể điều hòa có tác dụng điều hòa toàn bộ lưu lượng và nồng độ nước 

thải. Trong bể điều hòa có lắp đặt hệ thống phân phối khí đáy bể. Hệ thống này có tác 

dụng đảo trộn nước thải, đồng nhất nồng độ nước thải tại mọi thời điểm. Mặt khác, 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhen Tai 103 

lượng không khí được cấp vào bể nhằm hạn chế mùi hôi, thối phát sinh trong quá trình 

kỵ khí và đồng thời khử một phần chất hữu cơ (10%). Hơn nữa, trong giờ cao điểm, lưu 

lượng nước thải dư sẽ được giữ lại trong bể điều hòa để xử lý sau. 

Bể thiếu khí: Trong xử lý nước thải, “Bể thiếu khí (Anoxic)” là bể quan trọng trong 

quá trình xử lý amoni và nitơ trong nước thải bằng phương pháp sinh học. Công nghệ 

khử nitơ trong nước thải bằng phương pháp sinh học phổ biến nhất hiện nay là: Nitrat 

hóa và khử Nitrat, diễn biến của quá trình này như sau: 

Nitrat hóa 

Nitrat hoá là một quá trình tự dưỡng (năng lượng cho sự phát triển của vi khuẩn 

được lấy từ các hợp chất ôxy hoá của Nitơ, chủ yếu là Amôni. Ngược với các vi sinh 

vật dị dưỡng các vi khuẩn nitrat hoá sử dụng CO2 (dạng vô cơ) hơn là các nguồn các bon 

hữu cơ để tổng hợp sinh khối mới. Sinh khối của các vi khuẩn nitrat hoá tạo thành trên 

một đơn vị của quá trình trao đổi chất nhỏ hơn nhiều lần so với sinh khối tạo thành của 

quá trình dị dưỡng. 

Quá trình Nitrat hoá từ Nitơ Amoni được chia làm hai bước và có liên quan tới hai 

loại vi sinh vật, đó là vi khuẩn Nitrosomonas và Vi khuẩn Nitrobacter. Ở giai đoạn đầu 

tiên Amoni được chuyển thành nitrit và ở bước thứ hai nitrit được chuyển thành nitrat: 

Bước 1: NH4– + 1,5 O2  NO2– + 2H+ + H2O 

Bước 2: NO2
– + 0,5 O2  NO3

– 

Các vi khuẩn Nitrosomonas và Vi khuẩn Nitrobacter sử dụng năng lượng lấy từ 

các phản ứng trên để tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối. Có thể tổng hợp 

quá trình bằng phương trình sau: 

NH4
+ + 2O2  NO3

– + 2H+ + H2O (*) 

Cùng với quá trình thu năng lượng, một số ion Amoni được đồng hoá vận chuyển 

vào trong các mô tế bào. Quá trình tổng hợp sinh khối có thể biểu diễn bằng phương 

trình sau: 

4CO2 + HCO3
– + NH4

+ + H2O  C5H7NO2 + 5O2 

C5H7NO2 tạo thành sinh khối. Toàn bộ quá trình ôxy hoá và phản ứng tổng hợp 

được thể hiện qua phản ứng sau: 

NH4
+ +1,83O2 +1,98HCO3

–  0,021C5H7NO2 +0,98NO3
–+1,041H2O+1,88 

H2CO3 

Lượng ôxy cần thiết để ôxy hoá Amoni thành Nitrat cần 4,3 mgO2/1mg NH4
+. Giá 

trị này gần bằng với giá trị 4,57 thường được sử dụng trong các công thức tính toán thiết 

kế. Giá trị 4,57 được xác định từ phản ứng (*) khi mà quá trình tổng hợp sinh khối tế 

bào không được xét đến. 

Khử nitrit và nitrat: Trong môi trường thiếu ôxy các loại vi khuẩn khử nitrit và 

nitrat Denitrificans (dạng kị khí tuỳ tiện) sẽ tách ôxy của nitrat (NO3
-) và nitrit (NO2

-) 

để ôxy hoá chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi 

nước. 

+Khử nitrat: 

NO3
– + 1,08 CH3OH + H+  0,065 C5H7NO2 + 0,47 N2 + 0,76 CO2 + 2,44 H2O 

http://antoanmoitruong.com.vn/xu-ly-nito-trong-nuoc-thai-bang-phuong-phap-sinh-ho/


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhen Tai 104 

+ Khử nitrit: 

NO2
– + 0,67 CH3OH + H+  0,04 C5H7NO2 + 0,48 N2 + 0,47 CO2 + 1,7 H2O 

Bể hiếu khí:  

Bể có nhiệm vụ xử lý các chất hữu cơ còn lại trong nước thải dưới sự tham gia của 

vi sinh vật hiếu khí. Tại bể có bố trí hệ  thống cấp khí trên toàn bộ diện tích bể tạo điều 

kiện thuận lợi cho vi sinh hiếu khí hoạt động. 

Quá trình xử lý trong bể sinh học được mô tả ngắn gọn như sau: 

Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2Enzime  CO2 + H2O + H 

Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2Enzime  Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - H 

Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2Enzime  5CO2 + 2H2O + NH3H 

Trong bể hiếu khí hệ thống cấp khí được cung cấp để tạo điều kiện cho vi sinh vật 

hiếu khí sinh trưởng và phát triển. Các vi sinh vật hiếu khí sẽ chuyển hóa các chất hữu 

cơ trong nước thải để phát triển thành sinh khối. Quần xã vi sinh sẽ phát triển và dày lên 

rất nhanh chóng cùng với sự suy giảm các chất hữu cơ trong nước thải.  

Ngoài nhiệm vụ xử lý các hợp chất hữu cơ trong nước thải, thì trong bể sinh học 

hiếu khí còn xảy ra quá trình Trinitrate hóa và Denitrate, giúp loại bỏ các hợp chất nito, 

photpho trong nước thải. Trong nước thải sinh hoạt, nito chủ yếu tồn tại ở dạng Amoniac, 

hợp chất nito hữu cơ. Vi sinh vật hiếu khí sẽ chuyển hóa hợp chất nito về dạng nitrite, 

nitrate. Tiếp tục vi sinh vật thiếu khí và kị khí sẽ sử dụng các hợp chất hữu cơ trong 

nước thải làm chất oxy hóa để khử nitrate, nitrite về dạng khí N2 bay lên. Mặt khác quá 

trình nito một phần còn được thực hiện tại bể lắng sinh học. Vì vậy hiệu quả xử lý hợp 

chất nito, photpho trong nước thải sinh hoạt của công trình này rất tốt. 

Bể lắng sinh học: Nước thải sau xử lý sinh học có mang theo bùn hoạt tính cần 

phải loại bỏ được dẫn sang bể lắng. Nước thải được phân phối vào ống lắng trung tâm. 

Dưới tác dụng của trọng lực phần bùn sẽ lắng xuống đáy bể rồi được bơm sang bể chứa 

bùn, một phần bùn sẽ được bơm tuần hòa lại bể Aertoatnk nhằm đảm bảo lượng bùn 

trong bể luôn ổn định. Phần bùn dư sẽ được bơm về bể chứa bùn. 

Bể trung gian: Phần nước trong sau khi qua thiết bị lọc sẽ tự chảy qua bể trung 

gian, đồng thời hóa chất khử trùng Chlorine được Bơm hóa chất bơm vào bể để tiêu diệt 

các vi trùng gây bệnh như E.Coli, Coliform… có trong nước thải trước khi thải ra môi 

trường. 

Nước thải sinh hoạt sau xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối của KCN Becamex - Bình 

Phước. Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất sau xử lý được đấu nối vào hệ thống 

thoát nước thải của KCN để dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Becamex 

- Bình Phước. 

Bể lắng bùn: Dừng lại và lắng bùn, tầng bùn giảm xuống ép lại sẽ từ từ đưa nước 

lên cao đạt được hiệu quả lắng bùn.  

Máy ép bùn: Hàm lượng nước trong bùn rất nhiều, áp dụng tính chất áp lực của máy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhen Tai 105 

móc, tách riêng nước và bùn để giảm thể tích và trọng lượng của bùn.  

Bùn khô sẽ được Công ty ký hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, vận 

chuyển và xử lý theo đúng quy định. 

Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 80 m3/ngày.đêm 

tại Công ty như sau: 

Bảng IV.41. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tại Công ty 

TT Thiết bị Số lượng Thông số Thời gian lưu 

1 Hố thu gom 2 

Kích thước: 2,0 x 1,0 x 1,5m 

Thể tích: 3,0 m3 

Vật liệu: BTCT 

1,0 giờ 

2 Bể lắng sơ bộ 1 

Kích thước: 1,3 x 1,3 x 4 m 

Thể tích: 6,76 m3 

Vật liệu: BTCT 

2 giờ 

3 
Bể điều hòa 

sản xuất 
1 

Kích thước: 2,1 x 2,8 x 4 m 

Thể tích: 23,52 m3 

Vật liệu: BTCT 

7 giờ 

4 Bể keo tụ 1 

Kích thước: 2,0 x 1,0 x 4 m 

Thể tích: 3,0 m3 

Vật liệu: BTCT 

2 giờ 

5 Bể tạo bông 1 

Kích thước: 2,0 x 1,0 x 4 m 

Thể tích: 3,0 m3 

Vật liệu: BTCT 

2 giờ 

6 
Bể lắng 1 (Bể 

lắng hóa lý) 
1 

Kích thước:  1,3 x 1,3 x 4 m 

Thể tích: 6,76 m3 

Vật liệu: BTCT 

2 giờ 

7 
Bể tách dầu 

mỡ 
1 

Kích thước: 2,0 x 2,0 x 1,5m 

Thể tích: 6 m3 

Vật liệu: BTCT 

2 giờ 

8 Bể điều hòa 1 

Kích thước: 2,5 x 2,5 x 4 m 

Thể tích: 25 m3 

Vật liệu: BTCT 

7 giờ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhen Tai 106 

9 
Bể thiếu khí 

(Anoxic) 
1 

Kích thước: 3,0 x 1,8 x 4 m 

Thể tích: 21,6 m3 

Vật liệu: BTCT 

6 giờ 

10 
Bể hiếu khí 

(Aerotank) 
1 

Kích thước: 5,1 x 1,6 x 4 m 

Thể tích: 32,64 m3 

Vật liệu: BTCT 

9 giờ 

11 
Bể lắng sinh 

học 
1 

Kích thước: 1,8 x 1,8 x 4 m 

Thể tích: 12,96 m3 

Vật liệu: BTCT 

4 giờ 

12 Bể trung gian 1 

Kích thước: 3,6 x 1,2 x 4 m 

Thể tích: 17,28 m3 

Vật liệu: BTCT 

5 giờ 

13 
Bể chứa bùn 

hóa lý 
1 

Kích thước: 3,6 x 1,5 x 4 m 

Thể tích: 21,6 m3 

Vật liệu: BTCT 

6 giờ 

14 
Bể chứa bùn 

sinh học 
1 

Kích thước: 2,1 x 0,9 x 4 

Thể tích: 7,56 m3 

Vật liệu: BTCT 

2 giờ 

(Nguồn: Công ty TNHH Zhen Tai, 2022) 

Máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tại Công ty như sau: 

Bảng IV.42. Danh mục máy móc, thiết bị sử dụng cho HTXLNT 

STT Hạng mục Thiết bị hệ thống 
Số 

lượng 
Đơn vị 

Xuất

xứ 

BỂ THU GOM 

1 

BƠM NƯỚC THẢI 

Loại: Bơm chìm 

Thông số kỹ thuật: 

Model: FEKA BVP 700M – A 

Lưu lượng: 6-9 m3/h, 

Cột áp: 6-8 m H2O 

Công suất: 1 HP,380V, 50Hz Thân, cánh 

bơm : nhựa kĩ thuật technopolymer 

2 Bộ Italia 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhen Tai 107 

STT Hạng mục Thiết bị hệ thống 
Số 

lượng 
Đơn vị 

Xuất

xứ 

2 
Phao điều chỉnh mực nước FLOAT SWITH 

và dây treo bơm inox FLOAT SWITH 
1 Bộ 

Taiw

an 

CỤM PHẢN ỨNG HÓA LÝ 

3 

CỤM PHẢN ỨNG HÓA LÝ 

Cấu tạo: inox 304 dày 3mm Xuất sứ: PgC 

gia công 

Kích thước: 3600 x 3600 x 2000 mm 

chia làm 6 ngăn 

Gia cố chân:V 

01 Bộ Việt Nam 

4 

BƠM ĐỊNH LƯỢNG 

Thông số kỹ thuật: 

- Lưu lượng: 50 lít/h 

- Màng bơm: teflon 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz Cổng kết nối: 

3/8 inch 

6 Bộ ITALIA 

5 

MOTOR KHUẤY CỤM HÓA LÝ 

Thông số kỹ thuật: 

Model: PF28 – 0400 – 20S3 

- Dạng: mặt bích 

- Tỷ số truyền: 1/20 

- Đường kính cốt: 28 mm 

- Công suất: 1/2 HP (0.4 kW) 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

6 Bộ Taiwan 

6 

TRỤC, CÁNH KHUẤY CỤM HÓA LÝ 

Kích thước: DxH = 0.27m x 2.5 m 

Vật liệu: inox 304, kiểu nối cốt phi 28, mặt 

bích. 

 

 

6 

Bộ Việt Nam 

7 

MOTOR KHUẤY BỒN HÓA CHẤT 

Thông số kỹ thuật: 

Model: PF28 – 0400 – 20S3 

- Kiểu: Mặt bích 

3 Bộ Taiwan 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhen Tai 108 

STT Hạng mục Thiết bị hệ thống 
Số 

lượng 
Đơn vị 

Xuất

xứ 

- Tỉ số truyền : I = 30 

- Đường kính cốt : 28 mm 

- Công suất: ½ HP (0.4 kW) 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

8 

TRỤC KHUẤY, CÁCH KHUẤY BỒN 

HÓA CHẤT 

Kích thước: DxH = 0.27m x 1.6 m 

Vật liệu: inox 304, kiểu nối cốt phi 28, mặt 

bích. 

3 Bộ Việt Nam 

9 

BỒN CHỨA DD PHA HÓA CHẤT 

- Dung tích: 1000 lít 

- Vật liệu: PE/Việt Nam 

3 Cái Việt Nam 

10 
Phao điều chỉnh mực nước  

LOAT SWITH 
3 Bộ Taiwan 

BỂ LẮNG  

11 

BƠM NƯỚC THẢI 

Loại: Bơm chìm 

Thông số kỹ thuật: 

Model: FEKA BVP 700M – A 

Lưu lượng: 6-9 m3/h, Cột áp: 6-8 m H2O 

Công suất: 1 HP,380V, 50Hz Thân, cánh 

bơm : nhựa kĩ thuật technopolymer 

4 Bộ Italy 

12 

ỐNG LẮNG 

Kích thước: DxH = 0.6m x 2m Vật liệu: 

SUS304, dày 2mm 

2 Hệ thống 
Việt 

Nam 

13 

MÁNG THU NƯỚC 

- Kích thước: LxH = 12x0,2 m 

- Vật liệu: SUS 304, dày 2mm Tấm chắn 

bọt 

- Kích thước: LxH = 12x0,25 m 

- Vật liệu: SUS 304, dày 2mmm 

2 Hệ thống 
Việt 

Nam 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhen Tai 109 

STT Hạng mục Thiết bị hệ thống 
Số 

lượng 
Đơn vị 

Xuất

xứ 

BỂ ĐIỀU HÒA 

14 

BƠM NƯỚC THẢI 

Loại: Bơm chìm 

Thông số kỹ thuật: 

Model: FEKA BVP 700M – A 

Lưu lượng: 6-9 m3/h, Cột áp: 6-8 m H2O 

Công suất: 1 HP,380V, 50Hz 

Thân, cánh bơm : nhựa kĩ thuật 

technopolymer 

2 Bộ Italy 

15 

Phao điều chỉnh mực nước FLOAT 

SWITH và dây treo bơm inox 

FLOAT SWITH 

1 Bộ Taiwan 

BỂ TRUNG GIAN 1 

16 

BƠM NƯỚC THẢI 

Loại: Bơm chìm 

Thông số kỹ thuật: 

Model: FEKA BVP 700M – A 

Lưu lượng: 6-9 m3/h, Cột áp: 6-8 m H2O 

Công suất: 1 HP,380V, 50Hz Thân, cánh 

bơm : nhựa kĩ thuật technopolymer 

2 Bộ Italy 

17 

MÁY ĐO PH TỰ ĐỘNG 

Thông số kỹ thuật: 

Dải đo: 0.0 – 14.0 pH  

Độ phân giải: 0.1pH 

Độ chính xác ở 25oC: ±0.1 pH Hiệu chuẩn: 

Bằng tay cùng với OFFSET TRIMMER 

Relay: Max 2A, 250VAC, 30VDC 

(Điều khiển bơm axit hoặc kiềm) Nguồn 

cung cấp: 220VAC 

Kích thước: 79 x 49 x 95 mm (3.1 x 1.9 

x 3.7) 

1 Bộ Rumani 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhen Tai 110 

STT Hạng mục Thiết bị hệ thống 
Số 

lượng 
Đơn vị 

Xuất

xứ 

 Phao điều chỉnh mực nước FLOAT SWITH 1 Bộ Taiwan 

BỂ CHỨA BÙN 

20 

BƠM NƯỚC THẢI 

Loại: Bơm chìm 

Thông số kỹ thuật: 

Model: FEKA BVP 700M – A 

Lưu lượng: 6-9 m3/h, Cột áp: 6-8 m H2O 

Công suất: 1 HP,380V, 50Hz Thân, cánh 

bơm : nhựa kĩ thuật 

technopolymer 

Phao điều chỉnh mực nước FLOAT 

SWITH và dây treo bơm inox FLOAT 

SWITH 

 

2 

 

Bộ Italya 

 

1 
Bộ Taiwan 

NHÀ ĐIỀU HÀNH 

21 

TỦ ĐIỆN TRUNG TÂM 

- Thiết bị điện chính như MCCB động 

lực, CB điều khiển, contactor, rờ le nhiệt, 

timer điều khiển... 

- Đồng hồ số đo điện năng tiêu thụ, điện áp, 

dòng điện 

- Nút xoay, đèn báo, rờ le trung gian 

- Máng đi dây dẫn điện bằng inox 

- Nhà sản xuất: Phan Gia 

1 HT Việt Nam 

22 
Linh tinh: keo dán ống, sơn, keo lụa, 

que hàn...... 
1 Công tác Việt Nam 

23 

HỆ THỐNG ĐƯỜNG ỐNG CÔNG 

NGHỆ 

Ống bơm: Upvc Ф 49-90 

Phụ kiện: uPVC, đồng thau, inox 304 

1 HT Việt Nam 

24 
HỆ THÔNG DÂY DẪN, MÁNG ĐIỆN 

Dây dẫn: cáp bọc nhựa 3 lớp 
1 HT Việt Nam 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhen Tai 111 

STT Hạng mục Thiết bị hệ thống 
Số 

lượng 
Đơn vị 

Xuất

xứ 

MÁY ÉP BÙN 

25 

MÁY ÉP BÙN BĂNG TẢI 

Model: MB pro 50 

Công suất: 1-3 m3/giờ 

 Thông số kỹ thuật: 

Tốc độ băng tải: 2-8 m/min Moto kéo băng 

tải: ½ Hp 

Moto khuấy hóa chất: ¼  

Bề rộng băng tải: 50 mm được cấu tạo bởi 

sợi P.E.S (sợ polymer) có khả năng chịu 

được acid/Alkaline 

Hệ thống ly tâm tách nước và bùn công suất: 

¼ Hp 

Cấu trúc máy được làm bằng thép không rỉ 

SUS 304 sơn phủ bạc Nguồn điện: 

380V/50Hz/3 pha 

 Cung cấp bao gồm: 

Máy chính  

Tủ điều khiển 

Băng tải ép bùn Moto 

truyền động 

Moto khuấy bùn, khay dẫn nước thải 

1 HT Việt Nam 

26 

BƠM RỬA BĂNG TẢI 

Thông số kỹ thuật: 

Lưu lượng: 4.2 m3/h  

Công suất: 2.2 Kw  

Cột áp: 47 m H2O 

Điện áp: 380V/50 Hz/3pha 

1 Bộ Italya 

27 

BƠM BÙN 

Thông số kỹ thuật: Kiểu: bơm màng Lưu 

lượng: 3-7 m3/h 

Đường kín ra vào: DN25 

1 Bộ USA 

28 MÁY NÉN KHÍ 1 Bộ Việt Nam 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhen Tai 112 

STT Hạng mục Thiết bị hệ thống 
Số 

lượng 
Đơn vị 

Xuất

xứ 

Thông số kỹ thuật: 

Kiểu: piston 

Công suất: 3.7 Kw (5HP)  

Điện áp: 380V/3 pha 

29 

BƠM ĐỊNH LƯỢNG 

Thông số kỹ thuật:  

Lưu lượng: 50 lít/h  

Màng bơm: teflo 

Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Cổng kết nối: 3/8 inch 

1 Bộ Italia 

29 

BỒN CHỨA DD HÓA CHẤT 

- Dung tích: 1000 lít 

- Vật liệu: PE/Việt Nam 

1 Cái Việt Nam 

30 

MOTOR KHUẤY BỒN HÓA CHẤT 

Thông số kỹ thuật: 

Model: PF28 – 0400 – 20S3 

- Kiểu: Mặt bích 

- Tỉ số truyền : I = 30 

- Đường kính cốt : 28 mm 

- Công suất: ½ HP (0.4 kW) 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

1 Bộ Taiwan 

31 

TRỤC, CÁCH KHUẤY BỒN HÓA 

CHẤT 

Kích thước: DxH = 0.27m x 1.6 m 

Vật liệu: inox 304, kiểu nối cốt phi 28, mặt 

bích. 

1 Bộ Việt Nam 

32 Phao điều chỉnh mực nước FLOAT SWITH 1 Bộ Taiwan 

(Nguồn: Công ty TNHH Zhen Tai, 2022) 

Ghi chú: Số lượng các công trình và các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước 